A partir da Lei 11.945/2009, passou-se a utilizar a tabela contida
em seu anexo para quantificar o valor do seguro devido, conforme o grau de invalidez
apresentado. 

 

Portanto, tem a parte demandante o direito ao recebimento da quantia de ATÉ R$
 em razão da debilidade apresentada, acrescida de13.500,00 (treze mil e quinhentos reais)

correção monetária e juros de mora desde a época do evento danoso, nos termos das Súmulas
43 e 54 do STJ.

 

2.3 , CURSANDO COMLESÕES DE ÓRGÃOS E ESTRUTURAS CRÂNIO-FACIAIS
PREJUÍZOS FUNCIONAIS NÃO COMPENSÁVEIS DE ORDEM AUTONÔMICA,
RESPIRATÓRIA, DIGESTIVA OU DE QUALQUER OUTRA ESPÉCIE, DESDE QUE HAJA

[...]

funcionais não compensáveis de ordem autonômica, respiratória, digestiva ou de qualquer
, resta patente que aoutra espécie, desde que haja comprometimento de função vital

indenização prevista do seguro DPVAT  é de  sobre o teto máximo indenizável, oin casu 100%
que resulta na quantia devida de nos moldes daR$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), 
tabela legal:

 
LEI 11.945/2009 - ANEXO (art. 3  da Lei n  6.194, de 19 de dezembro de 1974)o o

 

Danos Corporais Totais Percentual

Repercussão na Íntegra do Patrimônio Físico da Perda

Perda anatômica e/ou funcional completa de ambos os membros